
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Benigno Canavese. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line. 

 

 

COMUNE DI 

SAN BENIGNO CANAVESE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 
  

 

 

 

Copia Albo 
 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

D E L      R E S P O N S A B I L E   D E L    S E R V I Z I O 
 

 

SERVIZI FINANZIARI 

 
 

 

 

N. GEN 
 

243 

 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI MENSA 

SCOLASTICA AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) 

D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE N. 120/2020 (CD. DECRETO 

SEMPLIFICAZIONI) E S.M.I. PER IL PERIODO GENNAIO-

GIUGNO 2022 - CODICE CIG: 90356072C7           

Data 
 

29/12/2021 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Benigno Canavese. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line. 

 

Determina n.243  del 29/12/2021 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA AI SENSI 

DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE N. 120/2020 (CD. 

DECRETO SEMPLIFICAZIONI) E S.M.I. PER IL PERIODO GENNAIO-GIUGNO 2022 - 

CODICE CIG: 90356072C7           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
La sottoscritta CARRERA D.ssa Daniela, responsabile servizi finanziari; 

 

Premesso che il Comune di San Benigno gestisce il servizio di refezione scolastica attraverso appalto 

esterno; 

Richiamata la determina del responsabile serv. finanziari n. 165 del 22/10/2021 con la quale il 

servizio in oggetto veniva prorogato fino al 31/12/2021;  

Considerato che, a seguito delle disposizioni atte a contrastare la diffusione del virus, è stato 

necessario attivare nuove modalità di erogazione del servizio di refezione che hanno generato un aumento 

dei costi del servizio in oggetto; 

Considerato che, peraltro, l’attuale quadro pandemico, in fase di ulteriore aggravamento, renderebbe 

alquanto difficoltosa la predisposizione di una nuova gara di appalto, con l’elaborazione di un capitolato, che 

implicherebbe molteplici sopralluoghi da parte di soggetti diversi nei locali scolastici e nel locale centro di 

cottura; 

Dato atto che detto servizio è da valutarsi qualificabile, da parte di questo organo esecutivo, come di 

pubblico interesse e come irrinunciabile sostegno allo studio, e che pertanto si rende necessario provvedere 

per il periodo 1/1/22 – 30/6/22 al nuovo affidamento; 

 Visto l’art. 36, comma 2 lett. a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 modificato dal Decreto 

legislativo 19 aprile 2017, n. 56, ai sensi del quale: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e 

salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

Vista la legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni; G.U. n. 228 del 14 settembre 2020)” all’art. 1. “Procedure per l’incentivazione degli 

investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici 

sotto soglia”, comma 2 lettera b, che ha innalzato la soglia di cui al punto precedente, ad € 75.000,00; 

Visto il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito con legge N. 108/2021 art 51 con cui tale 

soglia è stata innalzata ad € 139.000,00; 

Dato atto che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 

luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede l'obbligo per gli 

enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto 

soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2 d.L. n. 

52/2012, convertito in legge n. 94/2012) 

                       



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Benigno Canavese. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line. 

 

             Dato atto che si è proceduto ad attivare una RDO sulla piattaforma MEPA al fine di procedere 

all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, 

modificato dal D.L. n. 77/2021, mediante strumenti elettronici di acquisto, e di affidarlo in ragione del 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016;  

             Preso atto che è stata inviata, tramite la piattaforma MEPA, la richiesta di RDO n. 2933648 del 

20/12/2021 per un importo di € 138.500,00 soggetto a ribasso, a n. 1 operatore economico, individuato ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, modificato dal D.L. n. 

77/2021;  

            Considerato che entro il termine fissato dalla Stazione appaltante, ovvero entro le ore 14:00 del 

29/12/2021 è pervenuta, sulla piattaforma MEPA, l’offerta da parte della ditta invitata alla procedura di 

affidamento, prot. n. 13455 del 29/12/21;  

             Rilevato che il soggetto economico Ditta ELIOR, avente sede legale a Milano, Via Venezia Giulia, 5 

– P.I. 08746440018, invitata a presentare offerta, dichiara di essere disponibile alla prosecuzione del servizio 

praticando un ribasso di € 0,01 sull’importo a base di gara, pari a € 4,49 per ogni singolo pasto, per un 

importo offerto pari ad € 4,48 (diconsi euro quattro,48);  

             Ritenuto pertanto di dover provvedere all’aggiudicazione del servizio di che trattasi in favore 

dell’operatore economico Ditta ELIOR, avente sede legale a Milano, Via Venezia Giulia, 5 – P.I. 

08746440018, definendo un corrispettivo indicativo di € 138.192,00 + IVA, comprensivo degli oneri di 

sicurezza  pari a € 1.240,00;  

Vista la delibera C.C. n. 24 del 4/3/21 con la quale veniva approvato il bilancio 2021/23; 

 

Vista la delibera G.C. n. 24 del 11/3/21, con la quale é stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2021/23; 

 

             Visto quanto previsto dal D.L. 78/2009 convertito in Legge n. 112/2009 che impone al responsabile 

del servizio che adotta un provvedimento di spesa l’obbligo di accertare preventivamente che il programma 

dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica (tra cui il rispetto del patto di stabilità) precisando che inoltre che la violazione di tale obbligo 

comporta responsabilità disciplinare e amministrativa per il responsabile; 

          Dato atto che si è provveduto alla verifica delle disponibilità degli stanziamenti di bilancio e alla 

compatibilità dell’impegno spesa e di quanto sopra riportato; 

          Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 

 

           Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

           Visti in particolare: 

▪ l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000; 

▪ il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato n.4/2 al D.Lgs. 

118/2011; 

 

           Visto il decreto legislativo n. 165/2001 e s.m.i.; 

 

           Visti lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Benigno Canavese. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line. 

 

DETERMINA 

 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. Di aggiudicare il servizio di mensa scolastica per il periodo 1/1/2022 – 30/6/2022, in favore della Ditta 

ELIOR, avente sede legale a Milano, Via Venezia Giulia, 5 – P.I. 08746440018, per la somma indicativa 

di € 138.192,00 + I.V.A., comprensiva degli oneri di sicurezza pari a € 1.240,00, ai sensi di legge 

inclusa, corrispondente a quello derivante dal ribasso d'asta praticato dall’Operatore Economico in sede 

di gara;  

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al d.Lgs. n. 118/2011, in favore dell’operatore economico Ditta ELIOR srl, avente sede legale a Milano 

le cui generalità sono presenti in atti, per la somma indicativa di € 143.720,00, I.V.A.  compresa, ai sensi 

di legge inclusa; 

4. di dare atto che la somma complessiva di € 143.720,00 verrà impegnata nel seguente modo: 

- € 130.200,00 sul cap. 4410 del PEG 2021-2023 esercizio 2022; 

- €   13.520,00 sul cap. 4450 del PEG 2021-2023 esercizio 2022; 

5. Di dare atto che il CIG assegnato è il seguente: 90356072C7 

6. Di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 32, 

comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to CARRERA dott.ssa.Daniela



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Benigno Canavese. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line. 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

( Art. 151,cooma 4 Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Visto il Decreto Legislativo 267/2000 ed in modo particolare gli articoli: 

151 comma 4) – 153 commi 3,4 e 5 – 183 comma 9 – 191 comma 49; 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

Visto il bilancio di previsione del corrente anno, nonché il bilancio pluriennale; 

Visto il Piano Esecutivo di gestione dell’esercizio finanziario in corso, nonché quello 

pluriennale; 

Effettuati i controlli ed i riscontri contabili sul presente atto; 

 

A T T E S T A 

 

La regolarità contabile della presente determinazione, nonchè la copertura finanziaria della 

spesa. 

 

Anno Impegno 

2022 131 

2022 132 

 

 

San Benigno Canavese, 29/12/2021 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni a 

decorrere dal 31/12/2021. 

 

San Benigno Canavese, 31/12/2021 

 

 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

 

Lì   31/12/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.toCARRERA dott.ssa Daniela 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  CARRERA dott.ssa.Daniela 
 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to CARRERA dott.ssa Daniela 

  


